Kalinowski wraz z wojskowymi kolegami śledził nastroje i sytuację polityczną w Królestwie. Wielu oficerów sympatyzowało z ugrupowaniem Czerwonych. Józef Kalinowski złożył prośbę o dymisję z wojska rosyjskiego ze względów zdrowotnych. Już po wybuchu powstania uzyskał zwolnienie z wojska dzięki pośrednictwu lekarza Jansena³⁶. Ukaz carski z 5 (17) maja 1863 roku zwalniał go z obowiązków w rosyjskiej armii i zezwalał na podjęcie zajęć cywilnych³⁷. Z Brześcia udał się przez Warszawę do Wilna i mieszkał u rodziców aż do aresztowania. W czasie pobytu w Warszawie odbył spotkanie z kolegą, kapitanem Alfem Wrześniowskim, przeciwnikiem powstania, oraz z pułkownikiem Józefem Gałęzowskim, naczelnikiem